



9. april 2019

FM2019/53

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption således, at en kvinde får ret til at gå på graviditetsorlov, når der skønnes at være fire uger til fødslen.
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen Demokraternes forslag.

En af Siumuts mange mærkesager er helt klart, at få styrket familien ikke mindst familier med børn. Vi har også fra Siumut i de senere år haft forslag oppe og vende i forbindelse med forbedring af orlov og dagpenge ved graviditet og barsel, ligesom vi har deltaget i tiltag, der har forbindelse med forbedring af området. Mon ikke alle vi partier er interesserede i at forbedre forholdene, derfor er vi da også grundlæggende enige i forslagsstillers forslag om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption.

Vi mener i Siumut, at familier med børn skal have forbedret forholdene igennem en optimeret familiepolitik, ikke kun for de familier der skal til at have børn, men også for de familier der allerede har fået børn, derfor er vi da også glade for Naalakkersuisuts arbejde med en familiepolitik, som de senere vil fremlægge. Hvis vi skal forbedre forholdene omkring orlov og dagpenge ved graviditet, barsel m.m., er det ikke kun de offentlige virksomheder vi skal satse på, men også de private virksomheder ved at etablere en fond til dette formål ligesom vi mener, at det er vigtigt, at de offentligt ejede virksomheder tilpasses ordningen.

Vi er ikke imod forslaget i Siumut, men vi mener, at det må være allerbedst, at vi afventer Naalakkersuisoqs arbejde, der allerede er startet, idet det fremgår af svarskrivelsen fra Naalakkersuisut, at man allerede er i gang med flere tiltag omkring orlov og dagpenge ved graviditet og barsel.

Vi har derfor afgjort, at ville afvente Naalakkersuisuts forslag for at sikre en bredere ordning. Med disse bemærkninger fra Siumut støtter vi derfor ikke forslaget.

Doris J. Jensen, Siumut